quantur personam, non è contra, authen. ingressi. C. de sacro-
 sanc. ec. omniaque hominis gratia creata sint à Deo optimo
 maximo. l. in pecudum. ff. de vsu. Stepha. Fede. in tracta. de int.
 iu. l. 2. par. qualiter lex restringatur ex mèto. col. 2. 4. Idè Alex.
 in. l. qui bona, in. §. si quis iuxta, in prin. ff. de dam. infect. quòd
 ad officium Iudicis spectat providere, ne fiant rixæ. l. acquifi-
 mum. ff. de vsufu. dictumque fuit supra ad. d. l. quòdque. d. §.
 loquitur quando timetur damnum de re ad rem, non de
 persona ad personam, in qua maius est periculum.

Et Bal. ultimo loco in. l. prima. col. 12. C. qui
 accu. non poss. quòd si ex vno delicto
 imponatur pœna pecuniaria, ex
 alio corporalis, maius delictū
 erit istud ex genere pœ-
 næ, ex quo impo-
 nitur cor-
 poralis.

**

*

MARCI MANTVI,
 BONAVITI PATAVINI,
 IURISCONSULTI,
 COMITISQUE
 locorum communium iuris.
 LIBER SECVNDVS.

Ad l. Modestinus. ff. de donatio.

Insinuatio. 21.

VMP TA occasione ex verbis Modesti-
 ni hic, cum dicit, creditorè futuri temporis
 vsuras remittere, & minuere pacto posse,
 nec in ea donatione, ex summa quantitatis,
 aliquid vicij incurrere. Bart. aliqua de insi-
 nuatione tractat, quid sit. an in ea debeat
 adhiberi causæ cognitio. coram quo Iudi-
 ce fiat. an fiat ex post facto. & an legibus, ipsam inducentibus,
 possit renunciari. Adde tu, dum etiam dicit, quòd hæc res est
 in mera voluntate donatoris, eo invito fieri non posse, vt per
 Areti. consi. 122. in causa, col. 2. & 3. Secundo, dum dicit ad-
 huc, quòd sola Iudicis præsentia sufficit, quòdque decretū non
 requiritur, contra Guliel. de Cu. adde Bal. etiam ita tenentem
 consi. 105. factum, col. 3. vol. 3. & dicentem amplius, quòd li-
 cèt decretum non requiratur, requiritur tamen authoritas,
 quoniam si Iudicis, vt Iudicis, & non vt simplicis testis, præsen-
 tia requiritur, necessario dicemus, in ipsius iudicis potestate ef-
 se, aliquid decernere, vel auctorari. l. cum hi. ff. de transact. l. 3.
 §. si causa cognita. ff. de mino. l. fi. C. qui admit. & vt ipse suffus.
 Qui dicit etiam consi. 352. item statumus, col. 1. & 2. volum.
 5. post glo. in. l. 1. ff. quib. mo. pi. vel hyp. sol. & in. l. si quis ob-
 ligatione. ff. de regu. iu. quòd pactum gratuitum donatio dicitur,
 ita vt insinuacione indigeat sicuti alia quelibet expressa do-
 natio. & probatur in. l. in ædibus, in. §. pòt. ff. de dona. & in. l. j.
 ff. de transac. sed dubitatio est, si insinuatio facta non sit, quan-
 do donatio excedit summam. 500. aureorum, iuxta nota. in. l.
 fancimus. C. de dona. & hic, & in. l. si quis argentum C. eod. an
 valeat

valeat saltem vsque ad. d. summam. Sol. valet in donationibus non prohibitis ratione personæ, alias non, puta si facta sit inter patrem & filium, vel maritum & vxorē. l. donationes quas parentes, vbi glo. & Saly. C. de dona. inter vi. & vxorē. tradit Ias. in. l. i. in. §. fed & si mihi, col. 3. & .4. ff. de verbo. ob. Cassan. cō. sil. 7. visis, nu. 2. 2. 3. 2. 4. & cum insinuationi non possit renunciari à partibus, vt per Bar. hic, & dictum est supra infertur nō esse standum assertioni partium, quod propter merita fiat donatio, quoniam hoc casu nō requiritur insinuatio. l. Aquilius regulus, infra eo. & si staretur assertioni partium, excluderetur tacite, non dicendum, de quo tamen latius idem Bar. in. l. si forte. ff. de castren. pecu. & no. in. l. si donatione. C. de colla. Ca. pici. deci. 203. in causā, col. 4. & ad propositum. l. nostra, post multa dicit Bal. q̄ in pœnis, seu vsuris remittendis, non requiritur insinuatio, earum odio, in obligatione autem sortis sic, quia ille qui remittit donare videtur, si in remissione tamē causa donationis exprimitur, in. l. illud, col. 3. C. de sacrosanc. ecc. non nihil Cana. in tracta. de insinua. par. 1. q. 2. numero. 19. & probatur etiam in. l. si mulier. ff. de condic. ob. cau. & quod Iudex debeat esse competens, ratione rei donatæ, vel donantis, fierique insinuatio palam & publice, ne donans fraudetur, & quia tunc dolus abesse præsumitur, tradit Gui. Pap. deci. 325. potest, in prin. nisi sit donatio causā mortis, quæ tunc insinuationem non requirit, vt ibidem. Est etiam dubitatio non parua, an valeat cum iuramento, quamuis non insinuata, si excedat summā. 500. aureorum, & cōcludit breuiter, quod sic, nec aliter intelligitur quod hic dicitur, & per Cy. in. l. si quis pro redemptione, ad fi. C. de dona. quod non potest renunciari iuri introducenti insinuationem, quoniam verum est, cessante iuramento, alias secus, tenetque renunciatio. c. cōtingat, de iur. iuran. c. licet, eo. ti. in. 6. Bar. in. l. si quis pro eo. ff. de fideiussor. Gui. Pap. deci. 350. vtrum, in prin. & quod palam fieri debeat, ne donans fraudetur, diximus, quia inuenta est in odium donatiorum, vt hic per Bar. procurantium occultas donationes sibi fieri. l. data. C. de dona. Gui. Pap. conf. 32. circa, numero. 4. & conf. 33. nobilis, col. 1. & conf. 57. omiffa, in prin.

Ad. l. quotiens. C. de dona. que sub mo.

Donatio. 22.

H A E C .l. est singu. secundum Bal. hic, & feruit ad. q. si mater capiat emphytheosim pro se & filiis suis, vt his acquiratur ex stipulatione ipsius, quoniam stipulatur super re sua, vel futura sua, ratione vt ilis domini, quo casu etiam quilibet extraneus posset alteri stipulari, vt hic, & per Abb. in. c. in præsentia, col. 7. de probatio. post Barto. in. l. quod dicitur, & in. l. debitor, in fi. ff. de verbo. obligatio. & idem Alexand. in. l. ex facto, in. §. si quis rogatus, colum. 10. ff. ad Trebellia. & ad aliud est etiam not. quod testator rebus suis, quam legem voluerit imponere potest, vt inquit Deci. in. d. capitu. in præsentia, colum. 35. & consilio. 17. viso, colum. 2. volumi. 3. & in specie inducit Areti. consi. 74. diligenter, col. j. quod quando donator super re quam donat, apponit pactum & stipulationem super ipsa re, aliter in totum vel in partem tradenda, casus specialis est, quod alteri per alterum queratur actio, quodque secus esset si aliquid extrinsecum ab ipsa re prorsus præstandum foret, & vt per eum susus. Sed pone quod donem rem Titio, hoc pacto, vt res donata, post Titij mortem, deueniat ad hospitale S. Francisci, postea pœniteat nos, quodque pactum pro non appposito habeatur, an post Titij mortem hospitale agat, per istū tex. videbatur dicendum quod sic, tamen contrarium dererminat Bal. opi. postea optima distinctione concordando, in. l. cū à focero, col. 2. C. de iure do. Aliquid Nel. de ban. in. 3. par. 2. tēp. q. 78. statutū. Alex. in. l. qui Rome, in. §. Flauius, col. 3. ff. de verbo. ob. Dicit et idē Bal. in. l. cū patrē, col. 2. pariter C. eo. q̄ in deposito, si dominiū trāsferatur, licet nō sit regulare. l. licet §. rei depositæ. ff. depo. l. die sponsaliorū. §. j. Lucius. ff. eo. est speciale, quod stipulatio alteri facta valeat, vt in donatione hic, quia donatarius habet titulum lucratium, debetque esse fidelior donanti. idemque Deci. in donatione, in. l. certi conditio, in. §. si nūmos, in. 2. col. ff. si cer. peta. Gui. Pap. deci. 512. Titius, col. vlti. & quod conditio adiecta donationi valeat, puta quod res donata deueniat ad talem, firmat consi. 12. ex facti narratione, nu. 5. dicens, quod hodie est casus clarus hic. aliquid consi. 23. viso facto, in prin. Bellame. deci. 742. supposito, col.

col. 2. & 3. & prædicta omnia (vt subijcit) fauore donantis, & liberalitatem exercentis. Et quòd non habeat locum hæc lex, hæc de re, si extraneus pacificatur in fauorem tertij, inque eum promissio conferatur, certum est. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verbo. ob. tradit Bal. bartoli. in. l. j. nu. 168. ff. solu. ma. Et plus, quòd sine acc. eptione etiam hic, acquiritur donatio, vt per Bar. in. d. l. stipulatio ista. in. §. si stipuler, ad fi. Ias. in præallega. §. Flauius, col. 10. Deci. consi. 216. vif. a. in. 2. vol. 2. & post prædictos omnes Saullia. consi. 25. dubia, nu. 17. vol. 1.

Ad. l. quòd si Ephefi. ff. de eo quòd cer. lo.

Aequitas. 23.

VLGATISSIMVS est tex. iste, quòd Iudex debet habere æquitatem ante oculos, quoniã in fine etiam hoc dicit, ibi, **»** In summa æquitatē quoque ante oculos habere debet Iudex, **»** qui huic actioni addictus est. non vulgatas tamen declarationes habens, quoniam debet intelligi de æquitatē à iure informata, ne sit lege clementior. §. oportet, in authen. de iudi. tradit Abb. in. c. ex parte, col. 2. de offi. de. & Pau. de Caf. etiam in. l. j. col. j. ff. de Iusti. & iu. & hoc est qd dicit Bal. in. l. si. in prin. C. de pœ. Iudi. qui male iu. quòd licet hæc. l. sit vulgaris, est tamen notabilis, quòdque ad propositum ipsius, cui datur habena latior, ille maiorem æquitatem præ oculis habere debet, maxime in dilationibus concedendis, & moderandis, & ceteris similibus, inquit idem met. in. l. j. col. vlti. C. quomodo & quidodo Iud. & facit quòd habetur quoque in. l. placuit. C. de iud. & in. l. æquisimum, de bo. po. se. tabu. & in. l. & si nihil. ff. de verbo. si. & in. l. j. ff. de eo per quem fac. erit. & in. l. vbicunque ff. de inter. ac. & in. c. magne, de vo. & in. l. diuus. ff. de resti. in. reg. & in. l. in omnibus, & ibi plene Deci. ff. de regu. iu. Et in dote Areti. consi. 17. consideratis, col. 12. quòd si pater simpliciter promittat dotem, non præstatur tamen, nisi pro facultatibus & dignitate viri ac vxoris. l. cum post. §. gener. l. quæritur ff. de iu. do. & sic promissio restringitur hoc modo, ergo multo magis officium Iudicis sic se habere debet, in equitate suo datum, si filia eam petat à patre, vel neptis ab auo. Et hoc est quòd dicitur in. l. si quis à liberis, in prin. ff. de libe. agno. oportere Iudicem perpendere desideria singulorum in his quæ erant charitate

charitate sanguinis, & æquitate descendunt. Vtiturque his verbis ipsemet Iuris con. in. l. dedit dotem. ff. de colla. bo. Occurrit æquitas rei. & his, in. l. sed cum prætor, in. §. j. ff. de bo. po. **»** propter æquitatem tamen rescindit prætor. Et not. rursum in **»** l. j. ff. de iu. o. Iudi. quòd iurisdicctio, nil aliud est, nisi potestas de publico introducta, cum necessitate iuris dicendi, & æquitatis statuendæ. Alibi vero, summam habet æquitatis rationē, ait adhuc Iurifcon. in. l. vtilium. ff. de impen. in reb. dota. fac. & in. l. vulgo. ff. de admi. tu. equum esse, aduersarium non decipi. & fusius vt diximus nos etiam in lib. enchiri. 7. c. 174. Et quia non habet interdum æquitatem præ oculis Iudex, ius ini quum statuendo, non ab re sit in eum retorquutio. l. j. ff. quod quisque iu. c. cum omnes, de consi. Et dicit rursum Bar. in. l. in fundo, nu. 3. ff. de rei ven. quòd in his quæ expediuntur offi cio Iudicis, id ipsum cessat, cessante æquitatē. Et in. l. si in sulā, col. 2. ff. de verbo. ob. quòd in stipulationibus prætorijs & Iudicialibus, admittitur purgatio moræ, quia fundatur in æquitatē, vt hic, in conuentionalibus non, quia iudicantur ex mente contrahentium. Et in. d. l. vbicunque in. 4. col. ff. de int. ac. quòd illa lex est fundata super rationabili æquitatē, quam Iudex (vt dixi) ante oculos habere debet in quacunque parte iudicij, & à qua recedere perniciosum est. l. si seruus. §. sequitur, in fi. ff. de verbo. ob. Et de æquitatē iuris scripti (vt dictum est pariter) intelligi debet, quoniam non scripti ad solum Principem spectat. l. j. C. de legi. Bar. in loco præallega. Specu. in. §. j. nu. 4. de dispensa. In materia etiam interesse, iudicat Iudex ex coniecturis, & æquitatem hanc ante oculos habere debet, se cundum Bal. consi. 270. ad euidenciam, col. j. vol. j. Et aliter quam supra quòd tamen ad idem tendit, consi. 36. de iure, in subscriptione, volu. 4. quòd ista æquitas debet esse naturalis, quòdque ei debet inherere, si leges patiantur, & bene, & ultra probatur in. l. qui filium, in. §. Imperator. ff. ad Treb. Et Ancha. consi. 57. quædam, col. 2. quòd Iudex debet præ oculis habere æquitatem, maxime in rebus suo iudicio reseruatis, & præsertim in casu, de quo ibi, & in locatione bonorum monasterij, an quinquennium sit modicum tempus, vel longum. & idē in prætorē dicit Ias. in. l. si. col. j. C. qui admit. quòd non sequitur rigorem prout facit ius ciuile, sed meram æquitatem. Et in l. j. col. 4. ff. de no. o. nun. non esse præsumendū quòd velit hac de re, nunciationem quam constat esse iniustam ligare nuncia

tum. Et Ancha. ad huc consi. 435. præmittendum, col. j. quod petitio alimentorum fundatur super officio Iudicis, quod ver fatur in æquitate natura. Et Roma. consi. 193. negari non potest, in princi. quod stipulatio de iudicio fitti, prætoria est, & in sui intellectu ambigua, quodque eius interpretatio Iudici tributa est, in æquitate fundata. Et consi. 429. consydero, in princi. quod pro leui furto, grauis pœna imponi non debet. Et in materia pulcherrimum casum decidit, consi. 469. quo ad primum, col. 2. per tex. in. l. quia tantundem. ff. de nego. ges. Et de clarat pro complento Afflic. in. c. 1. in vlti. col. de cont. int. do. & va. de inuesti. feu. in vsib. quod oculus duplex sit, mentalis & corporalis, vt hic, & in l. Mæuius, in. §. duobus, & ibi Bal. ff. de lega. 2. Et quod maxime locum habet æquitas in his, quæ ipsius Iudicis arbitrio committuntur, tradit idem Bald. in. l. si quis maior. C. de transac. & in. l. extat, in. §. aliquando. ff. quod met. cau. & Io. And. in. c. cum æterni, de re iudi. in. 6. quod ita etiam seruare debet, vt nō videatur nimis fauorabilis, aut gratiosus, seu terribilis vni parti, quàm alteri. refert, & ad longum sequitur Afflic. met. in. c. 1. col. 2. ex quib. cau. feu. amit. in vsib. Quid autem sit ista æquitas, de qua eius effectu, videndus est Io. Bap. Perusi. Bar. gener. in tracta. de arbi. lib. 10. c. 13. col. 1. Adde etiam quod pacta debent interpretari secundum æquitatem, quodque plus valet æquitas in contractibus bonæ fidei, quàm nimia subtilitas, vel Dialectica argumētatio, & sunt verba eiusdem Bal. consi. 434. pactum ad fi. vol. j. Dicens etiam cōfi. 145. casus, col. 4. volu. 3. quod æquitas naturalis contractus bonæ fidei interpretatur, & probatur in. l. si socius pro filia. ff. pro so. Et consi. 473. circa, col. j. vol. 5. quod legislator quoque æquitatis fautor est, non tamen vt recedamus à lege scripta, dictumque fuit vnum verbum supra aliter deducendo tamen. Et consi. 471. super eo, col. 2. eo. lib. quod in terris Imperij, magis colitur æquitas naturalis, & publicum bonum, quàm iuramentum. Et valde ad propositum dici solet, quod sicuti in demōstratio genere finis est honestas, in deliberatio vero vitilitas, ita est æquitas in iudiciali. Vnde Iurifcon. æquitatis arbitri etiam vocitantur, in. c. responsa. 2. dif. & innuere hoc idem videntur verba Papinia, in. l. Imperator, in. §. si centum, ibi.

» Non enim æquitas hoc probare patitur. ff. de lega. 2. Quæ efficit etiam, vt posthumus pro iam nato habeatur, alterique ad contratabulandum testamentum edictum aperiatur. l. illud. §. ff. de

ff. de bo. po. contratabu. not. in. l. posthumo. C. eo. Et nouissime idem Bal. in. l. omnes populi, col. 8. ff. de Iusti. & iu. dicit, quod æquitas est rectitudo iudicij, naturalem sequens rationem. Et quod cum ratione coniuncta extensionem legalem inducit, in casu de quo ibi. Et pulcher tex. facit ad idem, in. l. si procurator rem, in. §. si ignorantas. ff. man. ibi, Poteris his, ex æquitate Iudicis te tueri. & in. l. amissa. ff. ad legem Rho. de iac. ibi, Aequitas contributionis locum habebit. et in. l. tres fratres. ff. de pac. vbi ex generali quietatione in diuisione fratrum facta, non datur actio ad id, quod per alterum ex ipsis subtractum est, nisi ex æquitate, nec pœna imposita, non sistenti in iudicio certodie, si impeditus fuerit, sed ex æquitate exceptio. l. 3. §. si quis in iudicio. ff. si quis cau. Et in. c. j. in. §. sed quia, quæ fuc. prima cau. be. amit. in vsib. ibi, Ideoque Iudex solers & discretus, & æquitati obsecundare sollicitus, cuncta subtiliter dispensans, prouideat & c. Et cum æquitatem dicimus, necessariò rigorem excludimus, argu. in. l. cū prætor. ff. de iudi. & de materia aliàs in. l. placuit. C. eo. & in. c. fi. de trasac. Inde videmus ad propositum, quod Iudex de æquitate sententiam contrariam ferre potest, sed non de rigore, vt per Hosti. & Abb. in. c. si pro debilitate, in. si. de offi. de. De æquitate etiam valor expressus in gratia, duplicatur, de rigore autem non, Io. And. in addi. Spe. in rubri. de concessio. præben. ver. in prima. q. argui potest. Anchara. in cle. j. char. pe. eo. ti. Bellen. Mutinen. in tracta. de charitati. sub. q. 34. Papa, col. 3. Qui dicit etiã in quotidiano casu. q. 87. dicitur, col. 3. pariter, tracta. prædic. quod licet de rigore iuris post moram habentium soluere, debeat solui æstimatio pecuniæ, quanti plurimū fuerit à tempore moræ, etiam si moneta, tempore quo fieri debebat solutio, erat minoris valoris, de æquitate tamen inter personas ecclesiasticas, & solutio decimæ fiat de redditibus beneficiorum, sufficere moroso soluere decimam ad monetam currentem tempore quo soluere tenebatur & eius valorem, qui tunc erat, ita quod Papa, vel ille, cui solui debet decima, ex mora debitoris, non damnificetur, neque loqupleretur, & est argu. in. c. fraternitas, in ver. absit vt ecclesia. 12. q. 2. & in. c. suam, de pen. not. in. l. semper in conuentionibus. ff. de regu. iu. Ad idem, testamentum nullum, in quo tamē instituti sunt pauperes CHRISTI, vel alia loca pia, reconualescit de æquitate, non de rigore, & ratio est posita in decisione. c. cum esses, de testa. Bal. in. l. posthumo, allega. etiam supra